
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 20-01-2015 N. 12

Oggetto: Iniziative culturali presso la Biblioteca pubblica "Ernesto Ragionieri" per le attività
organizzate nella Sala Ragazzi - inizio anno 2015. Concessione contributo.

L’anno duemilaquindici il giorno venti del mese di gennaio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Biblioteca pubblica “Ernesto Ragionieri” ha fra le proprie finalità quella
di organizzare attività, incontri ed iniziative che contribuiscono ad arricchire il panorama
dell’offerta culturale rivolta alla cittadinanza e di sviluppare le azioni di promozione della
lettura e della conoscenza sul territorio;

PRESO ATTO che tali iniziative si pongono l’obiettivo di offrire occasioni di crescita
culturale a fasce di popolazione differenziate, con particolare attenzione rivolta ai bambini,
alle fasce più giovani della popolazione ed agli anziani;

RICORDATO inoltre che il programma delle iniziative offerto alla cittadinanza presuppone
il coinvolgimento dei cittadini tanto a titolo individuale quanto passando attraverso il
coinvolgimento e la collaborazione con gli istituti scolastici del territorio;

RITENUTE tali attività un supporto formativo di notevole rilievo per la crescita e lo
sviluppo culturale delle fasce più giovani di utenza e basilare strumento di promozione della
lettura e di approfondimento e crescita più in generale per ogni fascia di utenza;

RICORDATO che la nuova sede di Doccia della Biblioteca consente di beneficiare delle
attività culturali e di promozione della lettura in una nuova sede, idonea e rinnovata,
determinando così un impulso costante alla crescita culturale della cittadinanza oltreché a
gettare le basi per una frequentazione autonoma dei luoghi della lettura e della cultura da
parte dei più giovani utenti;

RICORDATO che la programmazione delle attività presso la Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” ha visto e vede la collaborazione e la sinergia con associazioni ed operatori
qualificati del settore, al fine di proporre, con formule innovative e progettate al fine di
intercettare con efficacia le esigenze dei singoli segmenti di utenza, un’idea di lettura come
piacere e buona pratica fornendo altresì agli utenti di ogni fascia di età gli strumenti per poter
sfruttare appieno le potenzialità della Biblioteca;

PRESO ATTO della articolata programmazione programmata per gli inizi dell’anno 2015,
particolarmente nella “Sala Ragazzi” ed in collaborazione con gli Istituti scolastici e ritenuto
necessario, data la complessità ed il carattere altamente specialistico della materia, di
avvalersi anche di associazioni e soggetti esterni con adeguata qualificazione, esperienza e
specifica competenza;

VISTO che sono giunte all’Amministrazione comunale alcune proposte progettuali relative
ad alcune delle iniziative culturali dedicate agli studenti e da realizzarsi in collaborazione e
con la partecipazione degli Istituti scolastici;

PRESO ATTO in particolare che l’Associazione Allibratori, con la quale l’Amministrazione
comunale ha spesso collaborato per la realizzazione di attività culturali presso la Biblioteca,
in particolare rivolte alle fasce più giovani di utenza, ha predisposto un progetto rivolto ai
bambini delle scuole primarie, denominato “Storie di Doccia”, che propone programmi e
attività diversificate e personalizzate per fascia d'età, volte a trasmettere il piacere per la
lettura e la curiosità per i libri e ad incentivare, attraverso l'interazione e il coinvolgimento

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-01-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



diretto dei ragazzi, la loro partecipazione attiva alla vita della Biblioteca, prevedendo il
coinvolgimento di 22 classi delle scuole primarie;

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto l'Associazione Culturale Allibratori
richiede un contributo di €. 1.800,00 comprensivo di progettazione, attuazione e materiali
necessari;

RITENUTO che la proposta sopra richiamata sia conforme agli obiettivi
dell’Amministrazione comunale in riferimento alla progettazione dell’offerta culturale
destinata alla nostra città e reputato pertanto di autorizzare la sua realizzazione attraverso i
soggetti sopra richiamati;

RITENUTO quindi di aderire alla richiesta di contributo finanziario presentato
dall’Associazione Allibratori per €. 1.800,00;

RITENUTO che la liquidazione debba avvenire in un'unica soluzione, a manifestazione
avvenuta e dietro presentazione del rendiconto, come previsto dall’art. 9, comma 3 a), del
vigente regolamento “Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi,
sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsto dall'art. 12  della legge n. 241/90”;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione del contributo all’Associazione sopra menzionate
risulta compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come
convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei
beni ed attività culturali;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di concedere all’Associazione Allibratori un contributo di €. 1.800,00 quale1)
contributo per la realizzazione delle attività come specificato in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate;

Di avere verificato che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con2)
le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che operano nel campo dei beni
ed attività culturali;

Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato, di assumere gli atti3)
amministrativi conseguenti necessari alla realizzazione del progetto in questione;

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.800,00 trova copertura sul cap. 21580/3;4)

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-01-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che la liquidazione debba avvenire in un'unica soluzione, a5)
manifestazione avvenuta e dietro presentazione del rendiconto, come previsto dall’art.
9, comma 3 a), del vigente regolamento “Criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsto dall'art. 12
della legge n. 241/90”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di6)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-01-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 14-01-2015 n. 7 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 20-01-2015 n. 12.

Oggetto: “Iniziative culturali presso la Biblioteca pubblica "Ernesto Ragionieri" per le
attività organizzate nella Sala Ragazzi - inizio anno 2015. Concessione contributo.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 16-01-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 19-01-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-01-2015
Comune di Sesto Fiorentino


